161. Когда, однако, принявший поручение, выйдет за пределы полномочий, то я имею против него иск о поручении в таких размерах, в каких для меня важно, чтобы он исполнил поручение, если только он в состоянии будет выполнить; но принявший поручение предъявлять иска против меня не может. Так, например, если я поручу тебе купить для меня землю за 100 000 сестерций, а ты купишь за 150 000 сестерций, то ты не будешь иметь против меня иска, хотя бы ты и хотел дать мне земли на такую сумму, на какую я поручил тебе купить. Так преимущественно решили Сабин и Кассий. Но если ты купишь дешевле, то, разумеется, будешь иметь против меня иск, так как тот, кто поручает купить землю за 1000 тысяч, рассматривается как такое лицо, которое поручило купить по возможности дешевле.

162. Вообще следует знать, что иск о поручении имеет место всякий раз, когда поручение есть безвозмездное; но как скоро определяется вознаграждение, то образуется наем, например, если я отдал платье для отделки или для чистки сукновалу или портному для починки.

163. Изложив виды обстоятельств, проистекающих из договора, мы должны припомнить, что мы приобретаем их не только сами, но также через лиц, состоящих у нас *in potestate, manu mancipioue*; приобретаем и через кабальных.

164. Per liberos quoque homines et alienos seruos quos bona fide possidemus, adquiritur nobis, sed tantum ex duabus causis, id est si quid ex operis suis uel ex re nostra adquirant.¹⁶⁴

165. Per eum quoque serum in quo usumfructum habemus, similiter ex duabus istis causis nobis adquiritur.¹⁶⁵

166. Sed qui nudum ius Quiritium in seruo habet, licet dominus sit, minus tamen iuris in (*adquisita ab*) eo re habere intellegitur quam usufructuarius et bonae fidei possessor: nam placet ex nulla causa ei adquiri posse; adeo ut etsi nominatim ei dari stipulatus fuerit seruus, mancipio nomine eius acceperit, quidam existiment nihil et adquiri.¹⁶⁶

167. Communem serum pro dominica parte dominus adquirere certum est, excepto eo quod uni nominatim stipulando aut mancipio accipiendo illi soli adquirit, uelut cum ita stipuletur: TITIO DOMINO MEO DARI SPONDES? aut cum ita mancipio accipiat: HANC REM EX IVRE QVITITIVM LVCII TITII DOMINI MEI ESSE AIO, EAQVE EI EMPTA ESTO HOC AERE AENEAQVE LIBRA.¹⁶⁷

167a. Illud quaeritur an quod nomen adiectum *unius* domini efficit, idem faciat unius ex dominis iussum intercedens. nostri praeceptriores perinde ei qui iusserit soli adquiri existimant, atque si nominatim ei soli stipulatus esset seruus mancipio accepisset; diuersae scholae auctores proinde utrisque adquiri putant, ac si nullius iussum interuenisset.^{167a}